Дело №

№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего - судьи Нефедовой В.А.,

при помощнике судьи Гороховой Д.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> И.В.,

подсудимогоФИО3, 

его защитника - адвоката Кузьмина А.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Мартыновой Е.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, хронических заболеваний, инвалидности не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, хронических заболеваний, инвалидности не имеющего, являющегося учащимся 4-го курса КФ РГАУ МСХА им. ФИО9, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, выполняя возложенную на себя роль, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

ФИО3 и ФИО2 в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, своими последовательными, умышленными и активными действиями вступили в организованную преступную группу,созданную неустановленным лицом, из корыстных побуждений для незаконного приобретения, незаконной перевозки, незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Согласно разработанной неустановленным лицом схеме совершения преступлений, неустановленное лицо, как руководитель и организатор преступлений, возложило на себя обязанности: по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы для осуществления преступной деятельности группы; по контролю и руководству действиями ФИО3 и ФИО2, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), учетную запись «

<

данные изъяты>», через интернет-приложение «VIPole», проведению с ними инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, их обучению получению, незаконному хранению, незаконной перевозке и незаконному сбыту путем закладок наркотических средств; по незаконным приобретению, хранению и перевозке наркотических средств; по установлению цены за данные наркотические средства; по осуществлению расфасовки наркотических средств на более мелкие партии; по передаче соучастникам ФИО3 и ФИО2, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «VIPole», учетную запись «

<

данные изъяты>», информации о точном месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством; по обеспечению своевременной передачи ФИО3 и ФИО2, бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, наркотических средств, для последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и получению от ФИО3 и ФИО2, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «VIPole», учетную запись «

<

данные изъяты>», информации о местах, сделанных ими – ФИО3 и ФИО2 тайников – «закладок» с наркотическим средством; по поиску покупателей среди потребителей наркотиков на имеющееся наркотическое средство, получению от них денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, а также ведение учета денежных средств; по перечислению ФИО3 и ФИО2, входящим в состав организованной группы, в качестве вознаграждения за преступную деятельность 

<

данные изъяты> за одну сделанную ими закладку наркотического средства.

В обязанности ФИО3 и ФИО2, как членов организованной группы, согласно отведенным им преступным ролям, входило: получение от неустановленного руководителя организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «VIPole» и установленную в нем учетную запись ФИО3 «

<

данные изъяты>» и учетную запись ФИО2 «

<

данные изъяты>», информации о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; информации о местах тайников-закладок с наркотическим средством; получение от руководителя организованной преступной группы, через тайники, оборудованные в различных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, наркотических средств; незаконная перевозка полученных наркотических средств от места получения, как к месту последующего незаконного хранения и расфасовки, расположенного по месту жительства ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, так и до места последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; незаконное хранение наркотических средств по месту их жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта; расфасовка наркотических средств с помощью имевшихся в их пользовании электронных весов; осуществление незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных ими местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также производство с помощью имевшегося в пользовании ФИО3 мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» (IMEI1 – №, IMEI 2 –№), и с помощью имевшегося в пользовании ФИО2, мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» (IMEI1 – №, IMEI2 – №), которые ФИО3 и ФИО2 использовали в качестве орудий совершения преступления, фотосъемки мест сделанных ими тайников с наркотическим средством, добавление к данным фотографиям точного описания и отправка данных фотографий с помощью вышеуказанных мобильных телефонов неустановленному руководителю организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «VIPole» и установленные в нем учетные записи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», находящиесяв пользовании ФИО3 и ФИО2, сообщая ему тем самым информацию о точном местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;наблюдение за окружающей обстановкой при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств путем закладок, с целью предупреждения в случае появления сотрудников полиции;получение от неустановленного организатора преступной группы в качестве вознаграждения за преступную деятельность денежных средств за каждую сделанную ими закладку с наркотическими средствами.

Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой входили ФИО3 и ФИО2, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в периоде преступной деятельности; в стабильности состава; взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной преступной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступления - осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; взаимной материальной заинтересованности. ФИО3 и ФИО2 получали от неустановленного руководителя организованной группы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность; тщательном планировании совершения преступлений, выразившимся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотических средств и времени их незаконного сбыта; использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет-приложения «VIPole», при общении между членами организованной группы; наличием технических средств, а именно мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» (IMEI1 – №, IMEI2 –№), находящегося в пользовании ФИО3 и мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» (IMEI1 – №, IMEI2 – №), находящегося в пользовании К.С.СБ., используемых в качестве орудий совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пока их незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Так, ФИО3 в начале ДД.ММ.ГГГГ посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, приобретал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство –гашиш для личного потребления через закладки. В дальнейшем во время посещения сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО3 увидел предложение о работе закладчиком, после чего зашел на интернет сайт «

<

данные изъяты>»интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где в профиле «работа» написал о желании работать, интернет-сайт выдал ему ник-нейм куратора в мессенджере«VIPole», после чего он отправил заявку на авторизацию, куратор ее принял, общение с куратором происходило в мессенджере«VIPole».В ходе общения куратор сообщил ФИО3 о необходимости внесения залога в размере 

<

данные изъяты> в криптовалюте «Биткоин» на криптокошелекФИО3, что последним было сделано. Затем куратор в личных сообщениях в мессенджере«VIPole» прислал ФИО3 фотографию и географические координаты с местом тайника с наркотическим средством – гашиш массой 3 грамма на территории 

<

адрес>.ФИО3 забрал указанное наркотическое средство из тайника, расфасовал его массами, указанными куратором, и поместил в тайники, сделав фотографии, указав географические координаты места «закладки» и загрузив на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», тем самым вступив в организованную преступную группу, с целью незаконного оборота наркотических средств. ФИО3 работал закладчиком наркотических средств, используя учетную запись «

<

данные изъяты>».1-2 раза в неделю куратор присылал ФИО3 в мессенджере«VIPole» в личных сообщениях ссылки загруженных в фотохостинг«Гекк» фотографий с географическими координатами мест тайников с наркотическим средством гашиш массой от 100 до 300 грамм, после чего ФИО3 забирал из тайников указанное наркотическое средство, привозил домой и расфасовывал согласно заявке куратора массами от 1 до 20 грамм, затем ехал в лесной массив на окраине 

<

адрес>, где помещал свертки с наркотическим средством в тайники.После чего ФИО3 фотографировал места тайников-закладок, устанавливал их географические координаты и самостоятельно загружал на витринуинтернет-магазина «

<

данные изъяты>». За один оборудованный тайник ФИО3 получал 

<

данные изъяты> на свой лайткоин-кошелек. В начале ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного общения ФИО3 рассказал ФИО2 о том, что работает закладчиком наркотического средства за денежное вознаграждение. В конце 

<

данные изъяты> к ФИО3 обратился ФИО2 с просьбой устроить его на работу закладчиком в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». ФИО3 объяснил ему порядок устройства на данную работу. После чегоФИО2 в периодс начала ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, зашел на интернет-сайт «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в профиле «работа» написал о своем желании работать, после чего интернет-сайт выдал ему ник-нейм куратора в мессенджере«VIPole», затем ФИО2 отправил заявку на авторизацию, куратор ее принял. Дальнейшее общение ФИО2 с куратором происходило в мессенджере«VIPole». ФИО2 сообщил куратору, что устраивается на работу от лица с ник-неймом«

<

данные изъяты>», которым пользовался ФИО3 В связи с данным обстоятельством стажировку ФИО2 приходить не пришлось.Таким образом, ФИО2 вошел в состав вышеуказанной организованной преступной группы, стал работать закладчиком наркотического средства, используяучетную запись«

<

данные изъяты>».

В период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой не менее 575,86 грамма, что является крупным размером, которое расфасовало не менее чем в 6 свертков массами соответственно: 96,94г, 96,51г, 95,66г, 95,64г, 95,90г и 95,21г.

Затем, в вышеуказанный период времени неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы незаконно перевезло вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 575,86 грамма, упакованное в 6 свертков вышеуказаннными массами, что является крупным размером, к месту передачи соучастникам ФИО3 и ФИО2 - на территорииг.Калуги, где оборудовало тайники, расположенные: у основания дерева в лесополосе около 474 метров в северо-восточном направлении (координаты №) от 

<

адрес>.

<

адрес>, у основания дерева в лесополосе около 560 метров в северо-восточном направлении (координаты №) от 

<

адрес>.

<

адрес>, у основания дерева в лесополосе около 502 метров в северо-восточном направлении (координаты №) от 

<

адрес> и у основания дерева в лесополосе около 535 метров в северо-восточном направлении (координаты №) от 

<

адрес>.

<

адрес>, с целью передачи соучастникам ФИО3 и ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Затем неустановленное лицо – организатор преступной группы, продолжая свою преступную деятельность, поместило вышеуказанное наркотическое средство в тайники, оборудованные в вышеуказанных местах, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «VIPole», учетную запись «

<

данные изъяты>», сообщил соучастникам ФИО3 использующему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (IMEI1 – №, IMEI2 –№) и имеющему учетную запись «

<

данные изъяты>» и ФИО2, использующему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (IMEI1 – №, IMEI2 – №) и имеющему учетную запись «

<

данные изъяты>», через интернет – приложение «VIPole».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время куратор в мессенджере«VIPole» на учетные записи ФИО3 и ФИО2 в личных сообщениях прислал ссылки загруженных на фотохостинг «Гекк» фотографий с географическими координатами четырех мест тайников с наркотическим средством гашиш массами 2 по 100 грамм и 2 по 200 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ФИО3 вызвал автомашину такси и совместно с ФИО2, выполняя возложенные на них роли, действуя в составе организованной группы, поехалипо данным географическим координатам, отыскали места тайников, откуда забрали наркотик.ФИО3 забрал три свертка с наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массами: 96,94г, 96,51г и 95,66г, общей массой 289,11 грамма, что является крупным размером. ФИО2 забрал три свертка с наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массами: 95,64г, 95,90г и 95,21г, общей массой 286,75 грамма, что является крупным размером.

Забрав вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, вблизи 

<

адрес>.

<

адрес> ФИО3 и ФИО2 стали незаконно хранить его при себе в целях незаконного сбыта, затем перевезли указанное наркотическое средство по месту их совместного проживания по адресу: 

<

адрес>.№ по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где намеревались расфасовать его на более мелкие партии инезаконно сбыть путем закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Однако, ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 575,86 грамма, что является крупным размером, расфасованного в 6 свертков массами соответственно: 96,94г, 96,51г, 95,66г, 95,64г, 95,90г и 95,21г, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у второго подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, их преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут в ходе личного досмотра задержанного ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято в левом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО2, в трех свертках наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массами: 95,64г, 95,90ги 95,21г, общей массой 286,75 грамма и в тот же день в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 18 минут в ходе личного досмотра задержанного ФИО3 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено, и изъято в левом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО3, в трех свертках наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массами: 96,94г, 96,51г и 95,66г, общей массой 289,11 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 575,86 грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемого им деяния признали, от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, отказались. 

В судебном заседании, отвечая на вопросы, ФИО3 пояснял, что действовал по инструкции, содержащейся наинтренет сайте, через который происходило его трудоустройство закладчиком наркотического средства, а также с учетом указаний куратора, данных последним в ходе их личного общения посредством мессенджера«VIPole». О проделанной работе ФИО3 сообщал куратору посредством указанногомессенджера. ФИО2 сам изъявил желание работать закладчиком наркотического средства.

В судебном заседании, отвечая на вопросы, ФИО2 пояснял, что обнаруженная в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> карта «Ozonбанк» принадлежит ему. Не исключает, что в конце ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО3 с просьбой устроить его работать закладчиком. Авторизовал свою заявку о работе закладчиком на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» и получил аккаунтпосле ДД.ММ.ГГГГ. Его действия курировал куратор, все инструкции он получал от куратора. Денежные средства за работу в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ не получил, в связи с не обнаружением им наркотического средства по месту нахождения тайника. 

Согласно показаниям, данным ФИО3 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, в начале ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз для личного потребления через «закладки» приобретал наркотическое средство гашиш в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в момент его посещения интернет-сайта «

<

данные изъяты>» он увидел, что им требуются «закладчики» и он зашел на интернет-сайт «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>», после чего в профиле «Работа» написал о своем желании работать, далее интернет-сайт выдал ему ник-нейм куратора в мессенджере«VIPole», он отправил заявку на авторизацию и куратор ее принял, после чего дальнейшее общение между ним и куратором велось в мессенджере«VIPole». В ходе его общения с куратором последний сообщил ему, что необходимо сделать залог денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> в криптовалюте «Биткоин» на его криптокошелек, что он и сделал. Далее его куратор в личных сообщениях в мессенджере«VIPole» прислал ему фотографию и географическую координату с местом тайника в лесополосе рядом с 

<

адрес>, в котором находилось 3 грамма наркотического средства гашиш, он забрал наркотик из тайника, расфасовал массами указанными куратором и поместил в тайники, сделал их фотографии и географические координаты и загрузил на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Так он начал работать «закладчиком» в интернет-магазине «Провинция», около 1-2 раз в неделю в мессенджере«VIPole» куратор (ник-неймы которого в мессенджере«VIPole» постоянно меняются) в личных сообщениях присылал ссылки загруженных на фотохостинг «Гекк» фотографий с географическими координатами мест тайников с наркотическим средством гашиш массами от 100 до 300 грамм, после чего он на автомашине такси ехал по данным географическим координатам и по фотографиям отыскивал место тайника, откуда забирал наркотик, привозил его к себе домой и на электронных весах фасовал согласно заявке куратора массами от 1 до 20 грамм, ехал в лесной массив, прилегающий к окраинам 

<

адрес>, где делал тайники с «закладками» с наркотическим средством гашиш и далее фотографии и географические координаты оборудованных им тайников с наркотиком он сам загружал на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», за один оборудованный им тайник с наркотиком он получал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на свой лайткоин-кошелек. В начале ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного общения с ФИО2 он рассказал, что работает «закладчиком» винтернет-магазине «

<

данные изъяты>» и занимается раскладкой наркотического средства гашиш в тайники, за это он получает денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за один оборудованный тайник. Спустя некоторое время в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 попросил устроить его «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после чего он ему объяснил порядок его устройства «закладчиком» в указанный интернет-магазин, затем ФИО2 стал работать «закладчиком», в этот период времени он снимал квартиру отдельно от ФИО2, и работал «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» со своей учетной записи сам. С середины ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 арендовал 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал проживать, через пару дней к нему в квартиру пожить переехал он, во время их совместного проживания они продолжали работать «закладчиками» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» каждый со своей учетной записи. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время их с ФИО2 куратор в мессенджере«VIPole» на их учетные записи в личных сообщениях прислал им ссылки загруженных на фотохостинг «Гекк» фотографий с географическими координатами четырех мест тайников с наркотическим средством гашиш массами 2 по 100 грамм и 2 по 200 грамм, после чего ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он вызвал автомашину такси и они с ФИО2 поехали по данным географическим координатам и по фотографиям отыскали места тайников, откуда забрали наркотик, он забрал три плитки гашиша по 100 грамм и ФИО2 забрал три плитки гашиша по 100 грамм, данное наркотическое средство гашиш они с ФИО2 должны были привезти к ним домой в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на электронных весах расфасовать согласно заявке их куратора массами указанными им, оборудовать тайники с «закладками» с наркотическим средством гашиш и далее фотографии и географические координаты оборудованных ими тайников с наркотиком загрузить на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», после чего ФИО2 вызвал автомашину такси к участку местности, находящемуся рядом с вышеуказанными тайниками, а именно к месту в близи 

<

адрес>.Калуги они с ФИО2 направились домой в 

<

адрес>.№ по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, однако у 2-го подъезда указанного дома они с ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. После чего доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где был произведен их личный досмотр и изъято наркотическое средство – гашиш. Дома, где он проживает, есть наркотик, который он оставил для личного потребления. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.190-194, 199-202, 214-217).

Из показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ,обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с середины ДД.ММ.ГГГГ он проживает в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО3 Для аренды квартиры, на питание и бытовые нужды ему предоставляли денежные средства родители. В начале ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного общения с ФИО3 ему стало известно, что последний работает «закладчиком» винтернет-магазине «

<

данные изъяты>» и занимается раскладкой наркотического средства гашиш в тайники, за что ФИО3 получает денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за один оборудованный тайник. Спустя некоторое время в конце ДД.ММ.ГГГГ он попросил ФИО3 устроить его «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после чего ФИО3 ему объяснил порядок его устройства, а именно ему было необходимо зайти на интернет-сайт «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>», после чего в профиле «Работа» написать о желании работать, далее интернет-сайт выдал ник-нейм куратора в мессенджере«VIPole», далее он должен был отправить заявку на авторизацию, что он и сделал, и куратор ее принял, после чего далее общение между ним и куратором велось в мессенджере«VIPole». В ходе его общения с куратором в мессенджере«VIPole» он сообщил ему, что устраивается он от лица с ник-неймом «

<

данные изъяты>», которым являлся ФИО3, в связи с чем из-за того что ФИО3 работал уже продолжительное время, стажировку проходить не пришлось. Так он начал работать «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», который ему скинул куратор и который был в пользовании неизвестных ему лиц, так как он видел приходящие сообщения на данный аккаунти они были удалены куратором. Так же поясняет, что в его телефоне до момента его задержания сохранилась часть переписки не имеющая отношения к нему. Из переписки он видел, что около 1 раза в неделю в мессенджере«VIPole» его куратор (ник-неймы которого в мессенджере«VIPole» постоянно менялись) в личных сообщениях присылал на этот аккаунт ссылки загруженных на фотохостинг «Гекк» фотографий с географическими координатами мест тайников с наркотическим средством гашиш массами от 100 до 300 грамм, после чего данные веса забирались.Он работал «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», порядок работы был следующий: около 1 раза в неделю в мессенджере«VIPole» куратор в личных сообщениях присылал ему ссылки загруженных на фотохостинг «Гекк» фотографий с географическими координатами мест тайников с наркотическим средством гашиш массами от 100 до 300 грамм, после чего он на автомашине такси ехал по данным географическим координатам и по фотографиям отыскивал место тайника, откуда забирал наркотик, привозил его домой и на электронных весах фасовал согласно заявке куратора массами от 1 до 20 грамм, ехал в лесной массив, прилегающий к окраинам 

<

адрес>, где делал тайники с «закладками» с наркотическим средством гашиш и далее фотографии и географические координаты оборудованных им тайников с наркотиком он сам загружал на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», за один оборудованный им тайник с наркотиком он получал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на лайткоин-кошелек. В этот период времени ФИО3 снимал квартиру отдельно от него и работал «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» со своей учетной записи сам. В середине ДД.ММ.ГГГГ он арендовал 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал проживать, через пару дней к нему в квартиру пожить переехал ФИО3, во время их с ФИО3 совместного проживания они продолжали работать «закладчиками» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» каждый со своей учетной записи. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время их с ФИО3 куратор в мессенджере«VIPole» на их учетные записи в личных сообщениях прислал им ссылки загруженных на фотохостинг «Гекк» фотографий с географическими координатами четырех мест тайников с наркотическим средством гашиш массами 2 по 100 грамм и 2 по 200 грамм, после чего ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ФИО3 вызвал автомашину такси и они с ним поехали по данным географическим координатам и по фотографиям отыскали места тайников, откуда забрали наркотик, ФИО3 забрал три плитки гашиша по 100 грамм и он забрал три плитки гашиша по 100 грамм, данное наркотическое средство гашиш они с ФИО3 должны были привезти к ним домой в 

<

адрес>.№ по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на электронных весах расфасовать согласно заявке их куратора массами указанными им, оборудовать тайники с «закладками» с наркотическим средством гашиш и далее фотографии и географические координаты оборудованных ими тайников с наркотиком загрузить на витрину интернет-магазина «Провинция», они вызвали автомашину такси к участку местности, находящемуся рядом с забранными ими тайниками, и с ФИО3 направились домой в 

<

адрес>.№ по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, но у 2-го подъезда они с ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр и в кармане куртки был обнаружен и изъят наркотик - гашиш, который он должен был заложить в другой тайник-закладку, сфотографировать и с координатами отправить куратору, что сделать он не успел, поскольку был задержан вместе с ФИО3 сотрудниками полиции. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, участвовал в ходе проведения проверки показаний на месте, где указал места с мастер кладами, при задержании дал признательные показания и изобличил ФИО3 (т.2 л.д. 244-247, т.3 л.д. 4-7, 19-22).

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе судебного заседания, поддержавшего показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о существовании канала сбыта наркотических средств, в составе организованной преступной группы, бесконтактным способом, путем помещения наркотика в «тайники – закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Из полученной оперативным путем информации следовало, что неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы через тайники – закладки, расположенные на территории 

<

адрес>, оставляет для соучастника тайники с закладками с наркотическими средствами для последующего их сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств. Было установлено, что сбытом наркотиков занимается ФИО3 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом. ФИО3 и ФИО2 исполняли роль «закладчика» наркотиков под руководством неустановленного лица. В ходе производства комплекса оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут у второго подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО2, которые были доставлены в отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> для личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 45 минут был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1 сверток с двумя фрагментами спресованного вещества бурого-зеленого тона, 1 сверток с одним фрагментом спресованного вещества бурого-зеленого тона, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сиреневого цвета, на данном телефоне имелся пароль для входа в устройство «№» и имей-номерами данного устройства: №и №. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 18 минут был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1 сверток с 2 фрагментамиспресованного вещества бурого-зеленого тона, 1свертокс 1 фрагментомспресованного вещества бурого-зеленого тона, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе красного цвета, на данномтелефоне имелся пароль для входа в устройство «№» и имей-номерами данного устройства: № и №. В ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: банковская карта «Ozon» №; банковская карта «Тинькофф банк» № на имя NikitaBurmistrov; электронные весы в корпусе серого цвета; договор найма жилого помещения; акт приемки-передачи квартиры в найм. В ходе осмотра сотового телефона в корпусе красного цвета марки «

<

данные изъяты>» (пароль №), в приложении «VIPole» с учетной записи «

<

данные изъяты>», находящейся в пользовании ФИО3, велась переписка с контактом «

<

данные изъяты>». В ходе переписки решались финансовые вопросы, ФИО3 отправлял отчеты о проделанной работе, а неустановленное лицо отправляло ФИО3 отчеты о его выполненной работе и оплате. Также в данной беседе обсуждались вопросы, связанные с получением ФИО3 оптовых партий наркотиков и необходимое количество и вес закладок, загрузка ФИО3 ранее изготовленных закладок для дальнейшей продажи, а также их расположение на территории 

<

адрес>. Также ФИО3 велась переписка с контактом «

<

данные изъяты>», данная учетная запись принадлежит ФИО2 В данной переписке они обсуждали утерянный ФИО2 наркотик и выход из данной ситуации. ФИО2 просил ФИО4 забрать его партию наркотика, на что ФИО3 отвечал, что он уже возвращается, в связи с чем ФИО2 выражал свое недовольство. Обсуждались финансовые вопросов, вопросы оплаты аренды жилья. В ходе осмотра сотового телефона в корпусе сиреневого цвета марки «

<

данные изъяты>» (пароль №) в приложении «VIPole» с учетной записи «

<

данные изъяты>», находящейся в пользовании ФИО2, велась переписка с контактом «

<

данные изъяты> В ходе переписки с неустановленным лицом решались финансовые вопросы, ФИО2 отправлял отчеты о проделанной работе, а неустановленное лицо отправляло ФИО2 отчеты о его выполненной работе и оплате. Также в данной беседе обсуждались вопросы, связанные с получением ФИО2 оптовых партий наркотиков и необходимое количество и вес закладок, загрузка ФИО2 ранее изготовленных закладок для дальнейшей продажи, а также их расположение на территории 

<

адрес>. Также ФИО2 велась переписка с контактом «

<

данные изъяты>», данная учетная запись принадлежит ФИО3 В данной переписке они обсуждали утерянный ФИО2 наркотик и выход из данной ситуации. ФИО2 просилФИО3 забрать и его партию наркотика, на что ФИО3 отвечал, что он уже возвращается, в связи с чем ФИО2 выражал свое недовольство. Идет обсуждение финансовых вопросов, оплаты аренды жилья. Все изъятые вещества в дальнейшем были направлены на химические исследования, в ходе которых было установлено, что они являются наркотическими средствами (т.1 л.д.211-214);

справками о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которым задокументирована преступная деятельность ФИО3 и ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.33-34, 119-120);

протоколом личного досмотра задержанного, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 18 минут в служебном кабинете помещения УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у ФИО3 в присутствии понятых обнаружено и изъято: в левом внешнем кармане серой куртки 1 сверток из клейкой ленты скотч красного цвета с вакуумным полимерным пакетом внутри и свертком из прозрачной стрейч-пленки, в котором находилось 2 фрагмента спресованного вещества бурого-зеленого тона прямоугольной формы в индивидуальной полимерной упаковке с бумажной наклейкой и цветным графическим изображением на каждой, и 1 вакуумный полимерный пакет, внутри которого находился сверток из прозрачной стрейч-пленки с 1 фрагментом спресованного вещества бурого-зеленого тона прямоугольной формы в индивидуальной полимерной упаковке с бумажной наклейкой и цветным графическим изображением. Вышеуказанные свертки вместе с первоначальной упаковкой, были изъяты и упакованы. Также в левом внешнем кармане черной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе красного цвета, пароль для входа в устройство «№» и имей-номера данного устройства: № и №. Вышеуказанный телефон был изъят и упакован (т.1 л.д.35-42);

протоколом личного досмотра задержанного, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут в служебном кабинете помещения УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> –

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у ФИО2 в присутствии понятых обнаружено и изъято: в левом внешнем кармане черной куртки 1 сверток из клейкой ленты скотч красного цвета внутри с вакуумным полимерным пакетом со свертком из прозрачной стрейч-пленки, в котором находилось 2 фрагмента спресованного вещества бурого-зеленого тона прямоугольной формы в индивидуальной полимерной упаковке с бумажной наклейкой и цветным графическим изображением на каждой и 1 сверток из клейкой ленты скотч желтого цвета с рукописной надписью «100*» внутри с вакуумным полимерным пакетом со свертком из прозрачной стрейч-пленки, в котором находился 1 фрагмент спресованного вещества бурого-зеленого тона прямоугольной формы в индивидуальной полимерной упаковке с бумажной наклейкой и цветным графическим изображением. Вышеуказанные свертки вместе с первоначальной упаковкой, были изъяты и упакованы. Также в левом внешнем кармане черной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сиреневого цвета, пароль «№» и имей-номерами: № и №. Вышеуказанный телефон был изъят и упакован (т.1 л.д.121-125);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: банковская карта «Ozon банк» №, банковская карта Тинькофф банк № на имя NikitaBurmistrov, электронные весы в корпусе серого цвета, договор найма жилого помещения, акт приемки-передачи квартиры в найм (т.1 л.д.93-110);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества (изъятые в ходе личного досмотра ФИО3) являются: наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами соответственно: 96,94г, 96,51г и 95,66г, общей массой 289,11 грамм, при проведении исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества каждого объекта (т.1 л.д.51-54);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества (изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) являются: наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами соответственно: 95,64г, 95,90г и 95,21г, общей массой 286,75 грамм,при проведении исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества каждого объекта (т.1 л.д.133-136);

заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 288,96 грамм, при проведении исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества каждого объекта (т.1 л.д.245-250);

заключениемсудебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 286,60 грамм, при проведении исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества каждого объекта (т.2 л.д.22-27);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхности электронных весов в следовых количествах содержится наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол» (т.2 л.д.51-54);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: банковская карта банка «TINKOFF» №на имя NikitaBurmistrov; банковская карта «Ozon банк» №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе красного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО3; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе сиреневого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО2; «Договор найма» и приложение к договору «Акт приема–передачи квартиры в найм»; СD-диск с записью осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО2; СD-диск с записью осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО3, которые использовались имипри совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе красного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО3, в приложении «VIPole» с учетной записи «

<

данные изъяты>», находящейся в пользовании ФИО3, велась переписка с контактом «prov_man_admin», находящейся в пользовании неустановленного лица. В ходе переписки с неустановленным лицом решались финансовые вопросы, ФИО3 отправлял отчеты о проделанной работе, а неустановленное лицо отправляло ФИО3 отчеты о его выполненной работе и оплате. Также в данной переписке обсуждались вопросы, связанные с получением ФИО3 оптовых партий наркотиков и необходимое количество и вес закладок, загрузка ФИО3 ранее изготовленных закладок для дальнейшей продажи, а также их расположение на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра сообщения, полученного ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ от контакта «

<

данные изъяты>», установлено указание координат тайника закладки с мастер кладом «(№) весом 100 грамм и (№) весом 200 грамм, фасовка 300 

<

адрес> приоритет на 

<

адрес>, 1 г-70, 2г-10, 3г-10,5г-6,10г-5,20г». Указанные координаты находятся в лесном массиве вблизи 

<

адрес>.

<

адрес>. Также осмотрена переписка ФИО3 с контактом «zlodeymmr» (данная учетная запись принадлежит ФИО2). В данной переписке они обсуждают утерянный ФИО2 наркотик, выход из данной ситуации, идет обсуждение финансовых вопросов, оплаты аренды жилья.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе сиреневого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО2, в приложении «VIPole» с учетной записи «

<

данные изъяты>», находящейся в пользовании ФИО2, велась переписка с контактом «

<

данные изъяты>», находящейся в пользовании у неустановленного лица. В ходе переписки с неустановленным лицом решались финансовые вопросы, ФИО2 отправлял отчеты о проделанной работе, а неустановленное лицо отправляло ФИО2 отчеты о его выполненной работе и оплате. Также в данной беседе обсуждались вопросы, связанные с получением ФИО2 оптовых партий наркотиков и необходимое количество и вес для закладок, загрузка ФИО2 ранее изготовленных закладок для дальнейшей продажи, а также их распределение на территории 

<

адрес>. Осмотрено сообщение, полученное ДД.ММ.ГГГГ от контакта «

<

данные изъяты>», где имеются координаты тайника закладки смастер кладом «(№) весом 100 грамм и (№) весом 200 грамм, фасовка 300 г». Указанные координаты находятся в лесном массиве вблизи 

<

адрес>.

<

адрес>. Также ФИО2 велась переписка с контактом «

<

данные изъяты>» (данная учетная запись принадлежит ФИО3), в которой они обсуждают утерянный ФИО2 наркотик и выход из данной ситуации. ФИО2 просит ФИО3 забрать и его партию наркотика, на что ФИО3 указал, что уже возвращается, в связи с чем ФИО2 выражает недовольство, также идет обсуждение финансовых вопросов, оплаты аренды жилья (т.2 л.д.75-141);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: CD-диск АО «Тинькофф Банк» со сведениями о движении денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО3 и ФИО2; CD-диск ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств по счетами ФИО3 и ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также сведениями о поступлении на счет ФИО3, открытый в АО «Тинькофф банк» крупных сумм денежных средств от неустановленных лиц (т.2 л.д.145-157); 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 в присутствии защитника указал места, где ДД.ММ.ГГГГ им были приобретены через тайник-закладку две части из оптовой партии наркотического средства гашиш, которое он намеревался сбыть потребителям наркотических средств через тайники закладки (т.1 л.д.216-224);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 в присутствии защитника указал места, где ДД.ММ.ГГГГ им были приобретены через тайник-закладку две части из оптовой партии наркотического средства гашиш, которое он намеревался сбыть потребителям наркотических средств через тайники закладки (т.1 л.д.225-233).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания подсудимых ФИО3 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия, об обстоятельствах, при которых они стали заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, их роли в совершении преступления, об обстоятельствах получения партии наркотических средств, их дальнейшего хранения с целью сбыта, суд признает достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Вид и размер наркотического средства, участие в незаконном обороте которого инкриминировано подсудимым ФИО3 и ФИО2 установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

С учетом данных о личности ФИО3, заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, поведения подсудимого ФИО3 в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

С учетом данных о личности ФИО2, заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, поведения подсудимого ФИО2 в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

Квалифицирующие признаки преступления как совершенного организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашли свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что преступление было совершено группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, их намерение совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 как «закладчиков» наркотических средств, иного лица (руководителя) - согласно описанной выше отведенной роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступления, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности; при этом, как установлено судом, ФИО3 и ФИО2 согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, должны были получать наркотические средства с целью их последующих расфасовки и сбыта именно через тайники, места нахождения которых иное лицо сообщало ФИО3 и ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе интернет-приложение «VIPole», затем ФИО3 и ФИО2 должны были выкладывать фотографии с указанием географических координат мест закладок-тайников, в которые помещались наркотические средства для дальнейшей передачи приобретателям (потребителям) на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Совершение ФИО3 и ФИО2 в составе организованной группы одного вменяемого им факта покушения на незаконный сбыт наркотических средств при осознании последними незаконной деятельности данной группы не исключает наличие в их действиях указанного квалифицирующего признака.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО2 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО3 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО2 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого признает признательные показания подсудимого с изобличением других соучастников преступления, а также указание места приобретения наркотического средства через тайник-закладку, положительную характеристику, молодой возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого признает признательные показания подсудимого с изобличением других соучастников преступления, а также указание места приобретения наркотического средства через тайник-закладку, положительные характеристики, молодой возраст.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание подсудимых, не имеется

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 и ФИО2, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, за совершение которых осуждаются подсудимые, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с наличием приведенных выше обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 и ФИО2, суд назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, за оконченное преступление, а также ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст.64, 73 УК РФ суд не находит, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимыми наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором следует отбывать наказание подсудимым, суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО3 и ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с тем, что ФИО3 и ФИО2 осуждаются к наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении подсудимых меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем суд на основании ч.3 ст.128 УПК РФ приходит к выводу, что срок его задержания и содержания под стражей, подлежащий зачету в срок отбытия наказания, необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО10, показания которого приведены выше, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО3 и ФИО2 у второго подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Таким образом, в связи с тем, что фактически ФИО2 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.3 ст.128 УПК РФ суд приходит к выводу, что срок его задержания и содержания под стражей, подлежащий зачету в срок отбытия наказания, необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

Время задержания и содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. При этом суд исходит из того, что мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»в корпусе красного цвета, (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО3, а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сиреневого цвета, (IMEI1 №, IMEI2 №), принадлежащий ФИО2, использовались подсудимыми при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства, то есть являются средствами совершения преступления, в связи с чем подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 лет 06 месяцевс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 и ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

-наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 289,11 грамма; наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 286,75 грамма; электронные весы, на рабочей поверхности которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол» - оставить на хранении в УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица (№);

-банковскую карту №банка «TINKOFF», принадлежащую ФИО3 - вернуть ФИО3;

-банковскую карту №«Ozon банк», принадлежащую ФИО2– вернуть ФИО2;

-мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе красного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО3; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе сиреневого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО2 -конфисковать в собственность государства;

-«Договор найма» и приложение к договору «Акт приема–передачи квартиры в найм»-возвратить ФИО2;

-СD-диск с записью осмотра мобильного телефона, изъятого уФИО2; СD-диск с записью осмотра мобильного телефона, изъятого уФИО3, CD-диск с записью сведений о движении денежных средств ФИО3 и ФИО2, предоставленные ПАО «Сбербанк»; CD-диск с записью сведений о движении денежных средств ФИО3 и ФИО2, предоставленные АО «Тинькофф Банк» - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Нефедова В.А.

Копия верна. Судья:

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: